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        Держава наша - вільна Україна: бібліографічна 

мандрівка : (до 25-ї річниці затвердження державних 

символів України)/ Він. обл. б-ка для дітей ім. І. Я. Франка; 

уклад. Н. О. Юхимчук. - К., 2013. - 20 с. 

           

 Видання адресоване тим, хто хоче більше знати про 

історію, геральдику,  звичаї, та традиції країни, громадянином 

якої має честь бути. Книги, які увійшли до покажчика, є у 

фондах бібліотеки і можуть бути корисними дітям  молодшого 

та середнього шкільного віку. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

© Вінницька обласна  

бібліотека для дітей ім.. І. Я. Франка 
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Друзі! 

 

Ви звикли, що мандрівки  - 

це коли люди  пішки чи з 

допомогою транспорту подорожують 

історичними місцями, цікавими куточками, 

містами, селами чи країнами. А ми 

запрошуємо вас помандрувати разом з нами 

сторінками цікавих і корисних книжок, які 

познайомлять вас з символікою нашої 

Батьківщини. Повірте, що фонтан  корисної і 

цікавої інформації захопить вас і час мандрівки 

промайне непомітно. 
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Кожна країна має свою національну символіку, 

яка формувалася продовж багатьох століть і 

відображає традиції, культуру та історію народів, що 

живуть у цій країні.  

Україна, як незалежна держава, також має свою 

державну символіку, яку називають офіційною. Державна 

символіка  відображена в статті 20 Конституції України і 

кожен громадянин нашої держави має знати її символи і 

поважати їх. 

В 2017 році минає 25 років з часу затвердження 

Державних Символів України. Державна символіка 

містить насамперед герб, прапор і гімн і є частиною 

національної символіки кожної держави. Саме за цими 

символами відрізняють представників різних країн на 

міжнародних зустрічах, переговорах чи спортивних 

змаганнях. 

В 1991 році Україна вступила в новий етап своєї 

історії, коли 24 серпня  Верховна Рада України прийняла 

«Акт проголошення незалежності України» – дуже 

важливий історичний документ, що оголосив про 

Виростайте і живіть 

Для добра і слави,  

Як святиню бережіть 

Символи держави. 

                                    Олесь Лупій 
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створення самостійної  держави – України. І одразу 

виникла потреба в затвердженні державних символів 

незалежної держави. Як це було … 

 

 

«Лине пісня незабутня, горда, 

величава…» 

Першим офіційним атрибутом 

молодої держави став Гімн. 15 січня 

1992 року Верховна Рада затвердила 

Державним Гімном України музичну 

редакцію  національного гімну «Ще не 

вмерла Україна»  українського 

композитора 19 століття Михайла 

Вербицького. Через 11 років, у 

березні 2003-го, Указом 

Президента Державним Гімном 

України крім музики М. 

Вербицького затверджено слова першого куплета та 

приспіву вірша Павла Чубинського «Ще не вмерла 

України і слава і воля». Сьогодні цей Гімн звучить під 

час офіційних заходів, державних свят, прийняття  

присяги, спортивних змагань.  

Протягом своєї історії українці використовували як 

гімн цілий ряд пісень, залежно від регіону, епохи, 

історичних умов. Свого часу як гімн звучали і «Заповіт» 

на слова Тараса Шевченка і «Вічний революціонер» 
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Івана Франка та інші відомі твори. Але справжнім 

національним гімном стала пісня «Ще не вмерла 

Україна», яку на слова відомого фольклориста і поета 

Павла Чубинського написав Михайло Вербицький. 

 
 

«Прапор як святиню треба 

шанувати…» 

    Прапор – дуже давній та 

важливий державний символ. 

Колись це були розшиті нитками 

стяги або хоругви, які несли у боях 

найхоробріші воїни. Поступово 

прапори набули сучасного вигляду і тепер жоден 

державний, політичний чи громадський захід не 

обходиться без цього атрибуту. Кожна країна обирає для 

свого прапора ті кольори і зображення, які мають для неї 

важливе значення. 

28 січня 1992 року Верховна Рада України 

затвердила державним прапором національний прапор 

України – синьо-жовте полотнище, яке майоріло вже по 

всій країні на багатьох державних установах з 1991 року. 

Було здійснено освячення Національного прапора, 

відбулася урочиста хода і внесення прапора до зали 

засідань Верховної Ради.  
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Синій і жовтий кольори з’явилися на прапорі не 

випадково. Поєднання цих двох кольорів 

використовувалося ще в княжі часи, було присутнє на 

емблемах різних земель та військових об’єднань. Пізніше 

ці кольори наносили на свої прапори козаки. Блакитно-

жовті кольори були символом боротьби за українську 

 державність і в 19 столітті і в 20-му.  

 

 
 

«Знак країни головний – це 

тризубець золотий» 

Золотий тризуб на блакитному полі 

став  малим  Державним  Гербом України  

19 лютого  1992 року. Тризуб є стародавнім символом, 

який зустрічався на нашій території з найдавніших часів і 

шанувався як магічний знак свого роду, оберіг. У вигляді 

державної символіки він використовувався князями часів 

Київської Русі, був Державним Гербом Української 

Народної Республіки на початку ХХ століття, 

використовувався як символ різними політичними 

організаціями. Ставши Державним 

Гербом сучасної України тризуб 

символізує спадкоємність традицій 

нашої території. 

На  ескізі Великого Державного 

Герба вміщено щит із зображенням 
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Малого Державного Герба у центрі, по боках – козак з 

мушкетом та золотий лев. Це символи, які були 

притаманні  нашим історичним землям  в різні  

періоди історії.  

Це лише коротка інформація про прапор, герб і гімн 

нашої держави. Історія державних символів України 

досить цікава і має прадавнє коріння. Ширше 

познайомитися з нею можна в книгах, які пропонуємо 

вашій увазі: 

 

Державні символи України /А. М. Проценко, Н.Д. 

Кусайкіна, Н. Г. Андріяшевська, К. Д 

Маркова. – вид. 2-е, пер. та доп. – 

Харків: ФОП Марков Д. В., 2010. – 32 

с. 

Чи знаєте ви що таке символіка? 

Так, це відображення подій, явищ, 

понять та ідей з допомогою символів. 

Символ – це  умовне позначення 

якогось предмета або явища. Символи 

ми бачимо кожного дня практично 

повсюди: на обкладинках книжок, екрані телевізора, 

клавіатурі комп’ютера, упаковках продуктів. Дорожні 

знаки теж є символами, які всі знають і розуміють. А 

якими ж мають бути символи, що позначатимуть цілу 

країні? Яку країну символізує статуя Свободи? А 

зображення пірамід? А писанка? Про це і йдеться в цій 
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книзі. Ви дізнаєтеся що таке офіційні символи держави і 

які державні та національні символи має наша держава. 

 

 Святокум, О. Є. Державні 

символи України / О. Є. Святокум. – 

Харків.: Ранок, 2009. – 64 с. – (Моя 

Батьківщина) 

    Це справжній посібник для малого 

громадянина України. Тут не тільки 

розповідь про походження  

Державних Символів та про їх 

творців, а й про герби та прапори 

найбільших міст України. Чому 

прапори одних міст мали форму 

квадрата, а інших прямокутну? А ще про порядок  

використання Державних Символів, про функції, які вони 

виконують, про права і свободи в громадянському 

суспільстві.  

   Державний Гімн України: 

популярний історичний нарис. – К., 

Музична Україна, 2006. – 55 с. 

Жили в ХІХ столітті в Україні двоє 

людей. Один  – відомий вчений-

етнограф, поет і журналіст, юрист, 

активний діяч українського 

національного руху на Правобережній 

Україні. Інший – скромний св’ященник 

з невеликого та вбогого прикарпатського села, який вмів 
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і дуже любив складати музику, переважно духовну. Як 

же трапилося, що ці двоє людей, які навіть не були 

знайомі стали творцями Державного Гімну незалежної 

України.  Це стає відомо з сторінок книжки. А ще є 

текст і ноти головної пісні нашої держави. 

 

     Зростаємо українцями: 

енциклопедія для допитливих. – 

Харків: Юнісоф, 2015. – 128 с. 

    Як і кожна енциклопедія ця книжка 

дає відповідь на дуже багато 

запитань, але всі вони пов’язані з 

історією нашої країни.  Чому Україна 

має таку назву, чому  тризуб 

зображено на гербі нашої держави, а 

прапор має саме  такі кольори? Тобі цікаво чому 

трембіта занесена до «Книги рекордів Гіннеса»? Чи 

може ти хочеш вивчити дразнилку, яку знала ще твоя 

прабабуся? Тоді тобі точно потрібна ця книжка, яка 

дасть відповідь на ці та багато інших запитань. В ній  – 

звичаї та обряди нашої країни очима твоїх ровесників, 

які жили кілька століть назад. В що вони одягалися, що 

їли, яких пісень співали, в які забави гралися  – про все це 

на сторінках книги. 
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Україна – моя Батьківщина: 

ілюстрована енциклопедія / уклад. 

Н. В. Курганова, У. С. Курганова,    

І. М. Скиба. – Харків,: видавничий 

дім «Пегас», 2013. – 112 с. : іл. – 

(Серія «Цікавий світ») 

 Візьміть до рук цю книжку. На 

вас чекає захоплююча розповідь про 

Україну, її славні пам’ятки, легенди, 

унікальні музеї, природу, свята. Є в ній розповідь і про 

Поділля, де ми з вами живемо, і про інші історичні 

області.  Ви будете знати про що йдеться в першій 

статті Конституції України та   які основні символи 

держави. Ви зможете похвалитися перед друзями своєю 

ерудицією, розказавши їм що таке   колар  Президента 

та про інші цікаві речі. 

 

Велика книга маленького українця: захопливі 

розповіді з історії, природознавства 

та народознавства України. – 

Харків: Клуб сімейного дозвілля, 

2014. –   128 с. : іл. 

       Ви  чули що запорожці володіли 

кількома техніками боротьби? До 

нас дійшли лише їх назви: спас, хрест, 

сварга, гойдок, хоча знання про їх 

сутність втрачені. Таких цікавих 

несподіванок в цій книжці багато. Впродовж багатьох 
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століть на території України жили різні племена і 

народи, відбувалися величні події, формувалися яскраві 

народні звичаї та традиції. Ця книжки розкриє таємниці 

походження  державних символів України, назви нашої 

держави, її найбільших міст. Познайомить з її історією, 

культурою, природними багатствами та видатними 

нашими земляками.  

 

Сокол,  А. В. Моя країна – 

Україна / А. В. Сокол, О. М. Конечна. 

– Чернігів: РВК «Деснянська 

правда», 2004. – 64 с. 

Де найкраще в світі ліжко? Де 

ходили босі ніжки? Де живе дитяча 

казка і матусі щира ласка? Звичайно 

ж у рідному домі поряд з рідними 

люблячими людьми. У кожного свій 

дім, а для всіх нас разом рідним домом є наша країна – 

Україна. Ця книжка запрошує до захоплюючої мандрівки 

Україною під час якої можна познайомитися з її 

історією, державним устроєм, символікою, природними 

багатствами та культурою. 
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Прапор України /А. Григорук // Григорук, А. 

Триста бочок із медами: пізнавальні оповідки – 

Тернопіль: Навчальна книга – 

Богдан, 2012. –  С.14-15. 

Чому на одній із вулиць 

американського міста Нью-Йорк 

серед багатьох різноманітних 

прапорів майорить і синьо-жовтий 

стяг України? Хочете знати? 

Виявляється, що є легенда про наш 

прапор.  Прочитайте оповіданнячко про Державний 

Прапор нашої держави. Крім цього в книжці безліч  

оповідок про різні речі, які повинна знати кожна 

культурна людина. Що таке Всесвіт? Хто такі 

трипільці? Навіщо вимірювати час?  Куди їздили чумаки 

і як воювали січові козаки-запорожці? І ще багато інших 

цікавих розповідей про Україну та українців.. 

 

Татаренко, І. Л. Абетка 

України / І. Л. Титаренко – 

Харків.: Віват, 2016. – 144 с. 

А – Андріївський узвіз, Б - 

булава, В – вареники, Г – гопак…,   

Т- тризуб… Це не гра в слова, а 

цікавий словник-абетка про 

Україну. Всі слова, що ввійшли до словника глибоко 

символічні для кожного громадянина держави і є 

символами із  якими асоціюють нашу державу сусідні 
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народи. А якщо у вас є англомовні друзі, яким ви хочете 

розповісти про свою країну то кращого помічника вам не 

знайти, адже кожна стаття дублюється англійською 

мовою, супроводжується яскравими малюнками. 

 

 

Пропонуємо вам також  вірші про 

державні символи  України, які можна 

вивчити до Дня Незалежності або інших 

шкільних свят: 

 

Гнатюк, І. Прапор / Ірина Гнатюк // Гнатюк, І. На 

крилах блакитних мрій. - Вінниця, б.р. - С.45 

Лисовецька, Х. Тризуб / Христина Лисовецька // 

Українське дошкілля: збірка для читання і розповідання 

дітям старшого дошкільного і молодшого шкільного 

віку.  К., 2009. – С. 312 

         Лупій, О. Своє любіть /Олесь Лупій // Українське 

дошкілля: збірка для читання і розповідання дітям 

старшого дошкільного і молодшого шкільного віку. – К., 

2009. –С. 48 

Палійчук, О. Герб держави / Олекса Палійчук 

//Святкова читанка: збірник віршів для дітей. – К., 2007. 
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Тож читайте, дізнавайтеся багато нового і 

отримуйте задоволення. 
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